CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 46312015

Súmula: "Solicita ao Executivo junto
a Secretaria de Meio Ambiente, aos
cuidados do Sr. Evangelista Azevedo
Limas, informações com relação à
possibilidade de implantação de lixos
para reciclagem de pilhas, baterias e
congêneres nas Escolas nesta
Municipalidade ".

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu
da Silva, Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Meio Ambiente, aos
cuidados do Sr. Evangelista Azevedo Limas, informações com relação à
possibilidade de implantação de lixos para reciclagem de pilhas, baterias e
congêneres nas Escolas nesta Municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Descartar conscientemente esses materiais é importante para o
ambiente. Baterias e pilhas têm elementos químicos pesados, como níquel,
cádmio, chumbo, zinco e mercúrio, que intoxicam o solo, os rios, os
vegetais e os animais. E o pior: o ser humano não metaboliza essas
substâncias, o que pode causar graves danos ao sistema nervoso e até
câncer. Por outro lado, pilhas e baterias recicladas viram pigmentos que
dão cor a fogos de artifício, pisos cerâmicos, vidros e tintas.

Ressalto ainda que tal feito trabalharia na conscientização
alunos para a necessidade de preservação do nosso meio ambiente e
um desenvolvimento melhor para o Município.

ri em

Sala das Sessões Benvind/Moreir, 11 de março de 2015

-)F iTÍNPEV! / PROTOCOLO

Dr. PAULO RÕGIÉRIO DE ALMEIDA Ç\' MAR 'IAIC
/I)J Ift\ LUIJ

i
" Professor Paulinho - PV"

/1 	 Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Neves 80 Vila Nova It viPtapevi 	CEP 06694 09
Fone: (11) 4141-4472 - www.cai7iat -aitalievi.sp.gov.bi-